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|. Dane identyfikacyjne
Miejski Zarzad Lokalami, ul. Garbarska 55/57, 26-600 Radom (dalej: MZL)

Stawomir Stanik, Dyrektor Miejskiego Zarzadu Lokalami od 1 kwietnia 2016 r.
(dalej: Dyrektor)
(akta kontroli str. 7)

1. Warunki  organizacyjno-prawne lokalami
mieszkalnymi w Gminie.

2. Uwzglednienie potrzeb osob niepetnosprawnych w zarzadzaniu gminnym
zasobem mieszkaniowym.

3. Pozyskiwanie nowych lokali dla oséb niepetnosprawnych oraz eksploatacja
i utrzymywanie we wiasciwym stanie technicznym istniejacych budynkdw

mieszkalnych, w ktérych znajdujg sie lokale dla 0sdb niepetnosprawnych.

zZwigzane z zarzadzaniem

Od 1 stycznia 2019 r. do dnia zakonczenia czynno$ci kontrolnych, tj. 2 wrze$nia
2022 r. z wykorzystaniem dowodow sporzgdzonych przed tym okresem.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'
Najwyzsza Izba Kontroli, Departament Administracji Publiczne;j

1. Sebastian Krawczyk - gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie
do kontroli nr KAP/69/2022 z 14 lipca 2022 r.
2. Wanda Jeziorska - specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr KAP/68/2022 z 14 lipca 2022 r.
3. Bartosz Migsak - starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do
kontroli nr KAP/67/2022 z 14 lipca 2022 .
(akta kontroli str. 1-6)

Il. Ocena ogodlna2 kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatania Miejskiego Zarzadu Lokalami
w zakresie udostepniania osobom z niepetnosprawno$ciami  mieszkan
z komunalnego zasobu mieszkaniowego

Miejski Zarzad Lokalami rzetelnie i zgodnie z zasadami uchwaty nr 279/2003 Rady
Miejskiej w Radomiu z dnia 24 listopada 2003 r. w sprawie ustalenia zasad
wynajmowania lokali wchodzacych w sktad mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta
Radomia (dalej; uchwata w sprawie zasad wynajmu) realizowat proces
przyznawania mieszkan, zamiany lokali oraz zawierania uméw najmu z osobami
niepetnosprawnymi  wnioskujgcym o ich przydziat. Rzetelnie weryfikowano
uprawnienia wnioskodawcow.

MZL regulamie i terminowo dokonywat przegladow budynkow, w ktérych
znajdowaty sie lokale przystosowane do oséb niepetnosprawnych. Zgodnie z
prawem prowadzone byty ksigzki obiektéw budowlanych.

Stwierdzona w toku kontroli nieprawidtowo$¢ dotyczyta nierealizowania zalecen
dotyczacych malowania klatek schodowych, stwierdzonych w toku okresowych

" Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje oceng 0gding jako oceng pozytywna, ocene negatywna albo oceng w formie opisowe;.
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przegladéw budynkdéw, w ktorych byly lokale przeznaczone dla 0s6b
niepetnosprawnych. Kolejna nieprawidtowo$¢, polegajaca na nieprawidtowym
oznakowaniu ~ miejsca  parkingowego  przeznaczonego  dla  0s6b
niepetnosprawnych, zostata usunieta w trakcie kontroli.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe kontrolowanej dziatalnosci

1. Warunki organizacyjno-prawne zwigzane z zarzadzaniem
lokalami mieszkalnymi w Gminie

Jednostkg zarzadzajacg mieszkaniowym zasobem Gminy Miasta Radomia jest
Miejski Zarzad Lokalami, ktory =zostat utworzony na podstawie uchwaty
nr 209/2007 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 29 pazdziernika 2007 r. w sprawie
utworzenia jednostki budzetowej pod nazwa Miejski Zarzad Lokalami w Radomiu.

Zgodnie ze statutem? podstawowym przedmiotem dziatalno$ci MZL jest m.in.
zarzadzanie i administrowanie nieruchomosciami lokalowymi, bedacymi
wiasnoscig Miasta Radomia oraz pozostajgcymi w samoistnym posiadaniu Miasta
Radomia za wyjatkiem zarzadzanych przez inne podmioty. Dziatalnoscig MZL
kieruje Dyrektor, ktory takze reprezentuje jednostke na zewnatrz. Organem
sprawujacym nadzor nad MZL jest Prezydent Miasta Radomia.

Zarzadzanie komunalnym zasobem mieszkaniowym przez MZL prowadzone byto
na podstawie Wieloletnich Programéw Gospodarowania Zasobem Mieszkaniowym
Gminy Miasta Radomia na lata 2015-20194 i 2020-20245 oraz uchwaty w sprawie
zasad wynajmu.

MZL przy rozpatrywaniu wnioskéw mieszkancéw o zawarcie umow najmu lokali
wchodzacych w sklad mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Radomia
wspbtpracuje ze Spoteczng Komisjgq Mieszkaniowg (dalej: SKM), powotang
zarzadzaniem Nr 666/2015 Prezydenta Miasta Radomia z dnia 30 lipca 2015 r.
(akta kontroli str. 13-15, 684-690)

W zwigzku z brakiem dziatan MZL w zakresie tworzenia warunkow organizacyjno-
prawnych zwigzanych z zarzadzaniem lokalami mieszkalnymi w Gminie,
Najwyzsza Izba Kontroli odstepuje od formutowania oceny w tym obszarze.

2. Uwzglednienie potrzeb oséb niepetnosprawnych w zarzadzaniu
gminnym zasobem mieszkaniowym

1. W okresie objetym kontrolg w ramach mieszkaniowego zasobu zarzadzanego
przez MZL, liczba mieszkan komunalnych wyniosta na 1 stycznia 2019 r. 37758,
natomiast wg stanu na 30 czerwca 2022 r. 3695 lokali” (spadek 0 2,12%). Liczba
lokali ulegta zmniejszeniu w drodze m.in. sprzedazy 91 lokali®. Dwa lokale zostaty
pozyskane przez gming w wyniku dziedziczenia. Dodatkowo, w przypadku jednej
nieruchomosci zawierajgcej 17 lokali dokonano zniesienia wspotwtasnosci poprzez
nabycie przez gmine 50% udziatu. Tym samym gmina zostata jedynym
wiascicielem nieruchomoscie.

3 Stanowigcym zatacznik do uchwaty numer 209/2007.

4 Przyjety uchwalg nr 75/2015 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 23 lutego 2015 r.

5 Przyjety uchwatg nr XXXII1/280/2019 Rady Miejskiej w Radomiu z dnia 16 grudnia 2019 r.

6 W tym 2435 lokali znajdujacych sie w 259 budynkach zarzadzanych przez wspoinoty mieszkaniowe.

7 W tym 2154 lokale w 256 budynkach zarzadzanych przez wspdinoty mieszkaniowe.

8 89 mieszkan komunalnych zostalo sprzedanych na rzecz najemcow, 2 sprzedane mieszkania komunalne znajdowaly sie
budynkach wykwaterowanych.

9 Akt notarialny Rep. A Nr 2541/2021 z dnia 25.02.2021 r.



W okresie objetym kontrolg liczba lokali przystosowanych do potrzeb o0séb
niepetnosprawnych ruchowo, wchodzacych w sktad zasobu, nie ulegta zmianie
i wyniosta 11.

Analiza przedstawionych w toku kontroli planow budzetowych na kolejne lata wraz
z zatgczonymi do nich planami remontéw wykazata, ze w kolejnych latach objetych
kontrolg MZL otrzymat z budzetu miasta kwoty stanowigce odpowiednio: 11,78%,
18,41%, 15,78% oraz 10,36% wnioskowanych srodkow na remonty.

Dyrektor MZL wyjasnit, ze w okresie objetym kontrola, MZL nie dostosowywat
lokali dla potrzeb 0sdéb niepetnosprawnych z uwagi na niewystarczajacq ilo$¢
srodkéw finansowych, ktore przydzielono w budzecie na dany rok przez Urzad
Miasta Radomia. Ze wzgledu na fakt, ze MZL co roku otrzymuije tylko kilkanascie
procent wnioskowanych do Zastepcy Prezydenta Miasta Radomia oraz Skarbnika
Miasta, srodkdéw na remonty, w pierwszej kolejnoSci wykonywane sg naprawy oraz
remonty pustostanéw przeznaczonych dla najemcoéw pochodzacych z budynkdw
wytaczanych z uzytkowania na skutek zlego stanu technicznego lub w zwigzku
z realizacjg miejskich inwestycji.

Kontrola wykazata, ze MZL planuje pozyska¢ do zarzadzania pie¢ nowych lokali
przystosowanych dla o0séb niepetnosprawnych, w zwigzku z planowang do
realizacji przez Miasto inwestycjq polegajacg na budowie wielorodzinnego
budynku komunalnego. Ponadto, MZL planuje wnioskowa¢ w kolejnych latach o
przyznanie srodkoéw z Miasta na dostosowanie lokali przeznaczonych na potrzeby
najmu socjalnego dla dwéch osdb oczekujacych na przydziat, poruszajgcych sie
na wozku inwalidzkim10,

(akta kontroli str. 70-419, 495-538, 566-602, 693)

2. Lokale przystosowane do potrzeb osdb z niepetnosprawnoscig ruchowg
znajdowaty sie w budynkach wybudowanych po 1990 roku, ktdre wyposazono
w podjazdy i miejsca parkingowe. Ogrzewanie w budynkach pochodzito z kottowni
gazowych zlokalizowanych w pomieszczeniach technicznych, z sieci centralnego
ogrzewania oraz kottdbw gazowych. Ciepta woda dostarczana byta z lokalnych
kotlowni gazowych lub zapewniona byla poprzez wewnetrzne Zzrédia, tj.
elektryczne podgrzewacze wody i kotty gazowe. Budynki posiadaty instalacje
gazowe dla potrzeb kuchni.

Osoby z inng niepetnosprawnoscig niz ruchowa zajmowaty lokale znajdujace sie
m.in.. w budynkach z okresu przedwojennego, ktdre nie byly wyposazone
w instalacje centralnego ogrzewania i cieptq wodq z sieci miejskiej. Posiadaty
instalacje zimnej wody i piece na opat staty. W wyniku wykonanych przed 2019 r.
modernizacji, cze$¢ lokali wyposazono w instalacje centralnego ogrzewania'' oraz
instalacje gazowe. Ponadto, osoby niepetnosprawne zajmowaty takze lokale
znajdujace sie w budynkach powojennych posiadajgcych instalacje centralnego
ogrzewania i gazowe.

3. Ustalono, ze MZL nie posiada informacji o osobach niepetnosprawnych,
wynajmujacych przed 2019 r. lokale, ktdre nie byty i nadal nie sg przystosowane
do ich potrzeb. Nie pozyskiwano réwniez informacji o osobach, ktdre w chwili
zawarcia umowy nie byly osobami niepetnosprawnymi natomiast obecnie
posiadajg taki status.

Dyrektor MZL wyjas$nit, Ze osoby niepetnosprawne ubiegajace si¢ o przydziat lokali
majq rozne stopnie niepemosprawnosci. Nie kazda niepetnosprawnos¢ wymagata
jakichkolwiek modyfikacji lokalu. W zwigzku w powyzszym nie mozna okresli¢, ile

10 Szacunkowy koszt remontu jednego lokalu to ok. 30-35 tys. zt bez kosztéw wykonania dostosowania budynku (podjazd,
wydzielenie parkingu itp.).
" Weze$niej mieszkania ogrzewane piecami.



w okresie objetym kontrolg, przydzielonych lokali byto niedostosowanych do
potrzeb konkretnej osoby z niepetnosprawnoscia.
(akta kontroli: str. 41-42)

4. W okresie objetym kontrolg MZL pozytywnie rozpatrywat wnioski 0sob
niepetnosprawnych'2 o wyrazenie zgody na wykonanie prac adaptacyjnych w celu
dostosowania mieszkan do ich potrzeb. Uzyskanie tej zgody byto warunkiem
otrzymania przez osoby wnioskujace dofinansowania prac budowlanych przez
Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Oséb Niepetnosprawnych (dalej: PFRON)!S.

W okresie objetym kontrolg MZL pozytywnie zrealizowat dwa z 10 wnioskow 0sob
niepetnosprawnych/gospodarstw domowych z osobg niepetnosprawng o zamiane
mieszkania na inny lokal bedacy w zasobie mieszkaniowym Gminy Miasta Radom
(20% wszystkich zatozonych). Pie¢ wnioskéw nie zostato rozpatrzonych
pozytywnie z powodu m.in. braku dostepnosci lokalu wskazanego przez
wnioskodawce'4. Badanie procedury postepowan dotyczacych zamiany lokalu
przez osoby niepetnosprawne wykazato, ze odbywata si¢ ona zgodnie z kryteriami
okreslonymi w uchwale w sprawie zasad wynajmu.

(akta kontroli str. 17-28, 420-481)

5. Wg stanu na 1 stycznia 2019 r. liczba os6b niepetnosprawnych (gospodarstw
domowych z osobg niepetnosprawng) oczekujacych'> na przydziat lokalu
mieszkalnego wyniosta 10 osdb. W kolejnych latach liczba ta wyniosta: jedna
osoba na 1 stycznia 2020 r., pie¢ 0sdb na 1 stycznia 2021 r., pie¢ 0séb na 1
stycznia 2022 r. i trzy osoby na koniec czerwca 2022 r.
W okresie objetym kontrolg osobom niepetnosprawnym przydzielono tacznie 57
lokali.

(akta kontroli str. 672-683, 691-692)

6. Szczegbtowe badanie 21 wybranych postepowan zakonczonych zawarciem
umowy najmu lokalu wchodzacego w sktad mieszkaniowego zasobu'® wykazato,
Ze najkrétszy oraz najdtuzszy czas oczekiwania na mieszkanie wynosit: dla
mieszkan przyznanych w 2019 r. — od 2 miesiecy do 4 lat i 11 miesiecy, w 2020 r.
- od 2 miesiecy do 5 lat i 2 miesiecy, w 2021 r. — od 2 miesiecy do 6 lat i 9
miesiecy, i od 1 roku i 7 miesiecy do 4 lat i 2 miesiecy dla mieszkan przyznanych w
2022r.

Sposrod 57 lokali przyznanych osobom niepetnosprawnym w 23 przypadkach
okres oczekiwania wynidst mniej niz 1 rok, w 15 przypadkach — miedzy jeden rok a
dwa lata, a w 19 przypadkach — ponad dwa lata.

Kontrola wykazata, ze dtugie oczekiwanie na przyznanie mieszkania wynikato
m.in. z nieuzupetniania przez wnioskodawcow zadanych przez MZL dokumentéw

2 W okresie 1.01.2019 r.-30.06.2022 r. wptynely 22 wnioski o wyrazenie zgody na likwidacje barier architektonicznych w
zwigzku z niepetnosprawno$ciami wnioskodawcow, ktére dotyczyly m.in.: remontu fazienki, montazu spustu tazienkowego,
remontu i adaptacji toalety.

3 PFRON przyznaje dofinansowanie do kosztéw adaptacji lub remontu mieszkania w zakresie przystosowania do potrzeb
0s6b niepetnosprawnych (adaptacja tazienki, likwidacja barier architektonicznych).

14 Sposrod pozostatych wnioskéw jeden wniosek jest na etapie opiniowania przez SKM, jeden wniosek bedzie rozpatrzony po
uregulowaniu zalegto$ci czynszowych z tytutu poprzedniego najmu, jeden wniosek rozpatrzono pozytywnie przez SKM,
jednak wnioskodawca w wyznaczonym terminie nie udzielit odpowiedzi na propozycje MZL przydziatu lokalu.

15 Osoby, ktdre ztozyty wniosek o przydziat lokalu i zostaly pozytywnie zaopiniowane przez SKM, a jednoczes$nie nie otrzymaty
od MZL propozycji najmu lokalu.

6 Do badania wybrano z kazdego roku objetego kontrola 6 spraw, ktére rozpatrywane byly najdtuzej
i najkrocej, z wyjatkiem 2022 r., w ktorym byly tylko 3 sprawy (100% proby): GZ.4140.20.2018, GZ.4140.22.2012,
GZ.4140.33.2018, GZ.4140.59.2018, GZ.4140.91.2020, GZ.4140.152.2019, GZ.4140.162.2014, GZ.4140.172.2020,
GZ.4140.174.2020, GZ.4140.176.2018, GZ.4140.183.2013, GZ.4140.183.2019, GZ.4140.198.2016, GZ.4140.202.2012,
GZ.4140.279.2014, GZ.4140.363.2015, GZ.4140.441.2014, GZ.4140.142.2019, GZ.4140.43.2013, GZ.4140.268.2016,
GZ.4140.213.2011.



w postaci np. zadwiadczen o osigganych dochodach, co powodowato, ze wnioski
nie mogty by¢ przedstawione do zaopiniowania przez SKM17,

Szczegotowa analiza wnioskdw ztozonych do MZL, wykazata, ze mieszkania byty
przydzielane zgodnie z kryteriami okreSlonymi w uchwale w sprawie zasad
wynajmu, po uzyskaniu pozytywnej opinii SKM. W ramach badania ztozonych
wnioskow o przydziat lokalu, sprawdzeniu podlegaty: kompletno$¢ dokumentow,
zaspokojenie potrzeb mieszkaniowych, sytuacja materialna, przebywanie na
terenie Miasta oraz status osoby niepetnosprawnej. W przypadku brakéow w
dokumentach wnioskodawcy byli wzywani do ich uzupetienia. Liste o0sob
niepetnosprawnych/rodzin z osobg niepetnosprawng, ktére zakwalifikowane
zostaly do przydziatu lokalu mieszkalnego sporzadzono chronologicznie,
wykreslajac (usuwajac) na biezaco z niej osoby, ktdre przyjely propozycje
wynajmu mieszkania i podpisaty umowe. W przypadku otrzymania negatywne;
opinii SKM, MZL prawidtowo i terminowo informowat wnioskodawcdw, wraz ze
wskazaniem powodow otrzymania takiej opinii.

(akta kontroli str. 669-670, 672-683, CD_1 plik 1-31)

7. Wedlug danych MZL, na 30 czerwca 2022 r. wnioski trzech o0sob
niepetnosprawnych czekaty na przyznanie lokalu po otrzymaniu pozytywnej opinii
SKM.
Kontrola wykazata, ze okres oczekiwania tych os6b na opinie Komisji wynosit: 2
miesigce, 1 rok i 5 lat 11 miesiecy. W toku kontroli ustalono jednak, ze najdtuzszy
czas oczekiwania wynikat z nieuzupetnienia dokumentow przez wnioskodawce,
przez co bieg postepowania o przyznanie lokalu zostat wstrzymany. Po
uzupetnieniu  brakujgcych dokumentéw, postepowanie zostato wznowione.
W przypadku rocznego czasu oczekiwania wnioskodawca zobowigzany byt ztozy¢
ponownie wniosek o przyznanie lokalu mieszkalnego, poniewaz zostat wykreslony
z listy oczekujacych z powodu trzykrotnej odmowy zawarcia umowy najmu,
zgodnie z § 18 ust. 7 uchwaty w sprawie zasad wynajmu'8,

(akta kontroli: str. 66-69, 482-493, 694)

8. Analiza wybranych 21 umoéw najmu lokali zawartych w okresie objetym
kontrolg wykazata, ze MZL przestrzegato zasad dotyczacych termindw, na jakie
mogaq by¢ zawierane umowy w zaleznosci od rodzaju mieszkania.

Umowy najmu socjalnego lokali zawarte zostaty na czas oznaczony, zgodnie z art.
23 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatoréw,
mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego'® oraz zgodnie z
§ 16 uchwaty w sprawie zasad wynajmu20. Przed ponownym zawarciem umow
najmu socjalnego lokali, MZL weryfikowato uprawnienia do przedtuzenia uméw na
nastepny okres. W odniesieniu do pozostatych lokali mieszkalnych, umowy najmu
zawarte byly na czas nieoznaczony, co byto zgodne z art. 5 ust. 2 ww. ustawy?!,

W wyniku kontroli monitorowania przez MZL terminéw zakonczenia uméw najmu
zawartych na czas oznaczony, stwierdzono trzy przypadki wystosowania wezwan

7 Najdtuzej oczekujacymi byty dwie osoby, ktére ztozyty wnioski w 2013 r. i 2014 r. a zawarty umowy najmu odpowiednio:
9.09.2021r.121.09.2019 r. (znak sprawy: GZ.4140.279.2014 | GZ.4140.183.2013 ).

18 Wg stanu na dzien 24 maja 2020 r.

19 Dz. U.z2022 . poz. 172 ze zm., dalej: ustawa o mieszkaniowym zasobie gminy.

2 W badanej prébie wystapito 15 uméw najmu lokalu socjalnego. Zgodnie z § 17 uchwaty w sprawie zasad wynajmu, lokale
socjalne wynajmowane sg na okres co najmniej roku z mozliwo$cig przedtuzenia o kolejne lata. Przepis zmieniony uchwatg,
nr XXXVI11/348/2020 z dnia 25 maja 2020 r. - lokale na zasadach socjalnych wynajmowane sa na okres co najmniej jednego
roku z mozliwoscig przedtuzenia na okres do trzech lat.

21'W badanej prébie wystapito 5 umdw najmu lokali mieszkalnych. Jedna umowa najmu lokalu mieszkalnego zostata zawarta
na czas wykonania remontu przez najemce. Po wykonaniu remontu, najemca zdat lokal do MZL i umowa nie zostata
zawarta (znak sprawy: GZ.4140.142.2019)
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do zawarcia kolejnych uméw najmu22 po uptywie pieciu® oraz 1024 miesiecy po
wygasnieciu poprzednich umdw.

Wedtug wyjasnien Dyrektora MZL, w wyniku btedu systemu SoftHard?> nie zostaty
wystane zawiadomienia o zblizajgcym sie terminie zakonczenia umoéw najmu.
W okresie od zakonczenia obowigzywania uméw najmu do zawarcia nowych
umow naliczane i uiszczane bylo odszkodowanie czynszowe z tytutu
bezumownego korzystania z lokali. Ponadto, wyjasnit, ze nastgpito dostosowanie
systemu komputerowego do weryfikacji okresu trwania umdw i obecnie na biezaco
wystane sg generowane w systemie wezwania do przedtuzenia umow najmu. W
przypadku niezgtoszenia sie najemcdéw w wyznaczonym terminie wysytane sg
wezwania do zdania lokalu. W przypadkach braku umoéw i przy jednoczesnym
wystepowaniu zadtuzenia, wysytano wezwania do zdania lokalu, a docelowo
wobec takich lokatoréw, MZL prowadzit postepowania eksmisyjne i egzekucyjne.
(akta kontroli: str. 47-65, 564-565, CD_1 plik 1-31)

9. Liczba lokali wynajmowanych na zasadach najmu socjalnego osobom
niepetnosprawnym wyniosta w 2019 r. - 17, w 2020 r. - 17, w 2021 r. - 13, w 2022
r. — osiem.
Badanie przeprowadzone na podstawie 15 uméw najmu socjalnego? lokali
wykazato, ze zawarto je zgodnie z kryteriami okreslonymi w art. 22 oraz art. 23
ust. 2 ustawy o mieszkaniowym zasobie gminy.

(akta kontroli str. 17, 669-681, CD_1 plik 2-7, 9, 11-14, 16-19, 21, 23, 25-31)

10. W okresie objetym kontrolg miato miejsce 91 odmow przyjecia
zaproponowanego przez MZL lokalu osobom niepetnosprawnym/gospodarstwom
domowym z osobg niepetnosprawng, dokonanych przez 41 osdéb?’. Czas
oczekiwania na przyznanie lokalu w przypadku tych oséb wynosit od 4 miesiecy do
3 lat i 6 miesiecy.

Dyrektor MZL wyjasnit, Ze odmowy uzasadniano najczesciej nieodpowiednig
lokalizacjg, niskim standardem proponowanego lokalu, jego strukturg. Duza cze$¢
0sob nie uzasadniata swojej odmowy. Wnioskodawca, ktory odmowit propozycii
najmu lokalu pozostawat na liscie oséb oczekujacych z pozytywng opinig SKM
i czekat na kolejng propozycje najmu lokalu, na takich samych zasadach jak osoby
znajdujace sie na liscie. Przyczyny odmowy nie miaty wptywu na dtugosc
oczekiwania na kolejng propozycje najmu. Nie nastgpita zmiana miejsca tej osoby
na liscie 0séb oczekujgcych. Nie prowadzono odrebnych list 0séb, ktdre odmdwity
propozycji najmu lokalu.

(akta kontroli str. 66-69, 482-493)

11. W okresie objetym kontrolg do MZL nie wptynety skargi obywateli zwigzane
z przydzielaniem lokali dla 0séb niepetnosprawnych.
(akta kontroli str. 17, 607-668)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

Najwyzsza Izba Kontroli pozytywnie ocenia dziatania podejmowane przez MZL
w badanym zakresie.

22 Jeden przypadek dotyczyt umowy remontu poprzedzajacej zawarcie umowy najmu.

2 Sprawy nr: GZ.4140.363.2015, GZ.4140.198.2016.

24 Sprawa numer GZ.4140.20.2018 — umowa na remont

%5 System informatyczny dla zarzadcéw nieruchomosci, ktérego funkcje obejmujg m.in.: ksiggowos¢, rozliczenia mediow,
windykacje, monitorowanie umow.

% W ramach 21 badanych spraw.

2 Liczba 0sdb, ktore zostaly zakwalifikowane do przydziatu, ale nie przyjety proponowanych przez MZL lokali i oczekujg na
zawarcie umowy najmu lokalu mieszkalnego i socjalnego wynosi odpowiednio: 5 i 36.
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Zarzadzanie zasobem mieszkaniowym Gminy Miasta Radom byto prowadzone
zgodnie z ustawg o mieszkaniowym zasobie gminy. Postepowania o przydziat
lokali mieszkalnych, lokali wynajmowanych na podstawie umdw najmu socjalnego
oraz dotyczace zamiany mieszkan prowadzone byty rzetelnie i zgodnie z uchwatg
w sprawie zasad wynajmu, w szczegdlnosci rzetelnie weryfikowane byty
uprawnienia wnioskodawcow do najmu lokalu mieszkalnego oraz socjalnego.

3. Pozyskiwanie nowych lokali dla oséb niepetnosprawnych oraz
eksploatacja i utrzymywanie we wlasciwym stanie technicznym
istniejacych budynkéw mieszkalnych, w ktérych znajduja sie
lokale dla os6b niepetnosprawnych

1. MZL bralo udziat w przygotowywaniu przez Miasto realizacji inwestycji
polegajacej na budowie komunalnego budynku wielorodzinnego. W lipcu 2022 r.
zostata wykonana dokumentacja projektowa. W jej wyniku MZL zwigkszy zasob
zarzadzanych lokali o 90 mieszkan, w tym pie¢ dostosowanych do o0séb
niepetnosprawnych.

(akta kontroli str. 496, 533-538)

2. W okresie objetym kontrola MZL nie zawierat z najemcami umoéw na
przeprowadzenie remontow majacych na celu dostosowanie lokali mieszkalnych
do potrzeb osob niepetnosprawnych. Osoby niepetnosprawne w momencie
zawierania umow najmu byty informowane o mozliwo$ci starania si¢ w PFRON o
uzyskanie dofinansowania do remontu.

Na podstawie ogledzin dwdch z szesciu budynkéw, w ktorych znajdowaty sie
lokale przystosowane dla osob niepetnosprawnych?® i jednego, zamieszkiwanego
przez osobe z niepetnosprawnos$cig ruchowg?® wraz z otoczeniem ustalono, ze
w dwéch budynkach zaspokojone zostaty potrzeby oséb niepetnosprawnych
(podjazd do budynku, lokalizacja lokali na parterze). W jednym z budynkéw,
w ktorym lokal przydzielony zostat osobie z niepetnosprawnoscig ruchowg, nie
zostaty zapewnione udogodnienia dla oséb niepetnosprawnych (podjazd, winda,
migjsca dla niepetnosprawnych). Budynek ten byt zarzadzany przez podmiot
zewnetrzny (wspolnota mieszkaniowa).

Dyrektor MZL wyjasnit, ze nie podejmowano dziatarn prowadzacych do
dostosowania przez wspolnote budynku do potrzeb osoby niepetnosprawnej,
a najemca nie zgtaszat potrzeby dostosowania. Stwierdzono, ze najemca wyrazit
pisemng zgode na przyjecie lokalu.

W wyniku ogledzin stwierdzono réwniez, ze przy jednym z budynkow
nieprawidtowo oznakowano miejsce parkingowe dla 0séb niepetnosprawnych
(szczegbtowy opis w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci).

(akta kontroli str. 29-37, 45)

3. Kontrola dokumentacji pieciu z sze$ciu budynkdw, w ktérych znajdowaty sie
mieszkania przeznaczone dla osob niepetnosprawnych, wykazata ze MZL
prowadzit dla nich ksigzki obiektu budowlanego wraz z wymaganymi zatgcznikami,
zgodnie z art. 64 ustawy Prawo budowlane3.

Ksigzki te byly prowadzone zgodnie ze wzorem i wytycznymi wskazanymi
w rozporzadzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. w sprawie ksigzki
obiektu budowlanego®'.

28 Zarzadzane przez MZL.

29 Zarzadzanego przez wspolnote mieszkaniowa.
% Dz. U. 2021 poz. 2351.

3 Dz. U. nr 120 poz. 1134.



Stwierdzone
nieprawidtowosci

W okresie objetym kontrola MZL przeprowadzit wszystkie obowigzkowe
przeglady/kontrole obiektéw budowlanych, w ktérych znajdowaty sie lokale
przeznaczone dla osob niepetnosprawnych, wynikajace z art. 62 ust. 1 Prawa
budowlanego. Przeglady te przeprowadzone bylty terminowo oraz przez osoby
posiadajace odpowiednie uprawnienia, zgodnie z art. 62 ust. 1 oraz 4-6 ustawy
Prawo budowlane.
W wyniku ww. przegladéw sformutowano zalecenia dotyczace m.in. oddzielenia
pieca gazowego od pomieszczenia, zlikwidowania zasilania gazem innym niz
ziemnym w lokalach.
Zrealizowano wszystkie zalecenia z wyjatkiem sformutowanych w toku przegladow
w 2021 r. dotyczacych odmalowania scian w czesciach wspoinych budynkdw
(szczegotowy opis w sekcji Stwierdzone nieprawidfowosci).

(akta kontroli str. 539, 545-546)

W  dziatalnosSci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Miejsce parkingowe dla niepetnosprawnych przy budynku na ul. Marii Gajl 31,
byto nieprawidtowo oznakowane. Miejsce to nie zostato oznakowane znakami
poziomymi P-18 stanowisko postojowe oraz P-24 migjsce dla osoby
niepefnosprawnej. Byto to niezgodne z §20 rozporzadzenia Ministra Infrastruktury
zdnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunkow technicznych jakim powinny
odpowiada¢ budynki i ich usytuowanie3? w zwigzku z §90 ust. 2 oraz §92
rozporzadzenia Ministra Infrastruktury oraz Spraw Wewnetrznych i Administracii
zdnia 31 lipca 2002 r. w sprawie znakéw i sygnatdw drogowych3 oraz z
rozdziatem 5.2.4 zatgcznika nr 2 do rozporzadzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3
lipca 2003 r. w sprawie szczegétowych warunkéw technicznych dla znakéw
i sygnatow drogowych oraz urzadzen bezpieczenstwa ruchu drogowego
i warunkow ich umieszczania na drogach34.
Dyrektor MZL wyjaénit, ze w okresie przekazania do uzytkowania budynku
zastosowano znak poziomy D-18a wraz z tablicg T-29. W podjetych w latach
pdzniejszych dziataniach majgcych na celu wykonanie oznaczen poziomych
wskazany adres zostat pominigty.
W toku kontroli niniejsza nieprawidtowo$¢ zostata usunieta poprzez naniesienie
prawidtowego oznakowania poziomego, w zwigzku z czym NIK odstepuje od
formutowania wniosku pokontrolnego w tym zakresie.

(akta kontroli str. 29-37, 45, 559-561)

2. Po przeprowadzeniu w 2021 r. rocznych przegladow obiektow budowlanych
w pieciu budynkach zarzadzanych przez MZL3% zostaty sformutowane zalecenia
dotyczace odnowienia powtok malarskich na klatce schodowej. Zalecenia te
zostaty powtdrzone w protokotach z przegladéw z 2022 r. Do dnia zakoriczenia
czynnosci kontrolnych nie zostaty one zrealizowane.
Dyrektor MZL wyjasnit, ze przyczyng niezrealizowania wskazanych zalecen byty
niewystarczajace Srodki finansowe. Remont korytarzy i klatek schodowych zostat
ujety w planie potrzeb remontowych na 2022 r. Z wnioskowanych srodkéw na
remonty MZL otrzymat jednak jedynie 10,36% co sprawito, ze zalecenia te nie
zostaty wykonane. Ponadto, wskazat, ze w planie potrzeb remontowych na 2023 r.
remont ten zostanie ujety ponownie.

(akta kontroli str. 539, 545-546)

%2 Dz, U.z2022 poz. 1225.

3 Dz. U.z2019r. poz. 2310, ze zm.

% Dz.U.z2019r. poz. 2311, ze zm.

3 yl. Mroza 3/5, Mroza 7/9, Mroza 13/15, Marii Gajl, 31, Marii Gajl 33.
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Whioski
pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania
NIK o sposobie
wykonania
whniosku

W ocenie Najwyzszej Izby Kontroli MZL prawidtowo realizowat zadania
w kontrolowanym obszarze.

W budynkach znajdowata sie odpowiednia infrastruktura (podjazdy, brak barier
architektonicznych) poza przypadkiem jednego budynku, dla ktérego miejsce
parkingowe dla osoby niepetnosprawnej nie zostato prawidtowo oznakowane.
Nieprawidtowos¢ ta zostata jednak usunieta w trakcie kontroli NIK. Prawidtowo
prowadzono ksigzki obiektow budowlanych dla budynkéw, w ktorych znajdowaty
sie lokale przeznaczone dla oséb niepetnosprawnych. Terminowo i prawidtowo
przeprowadzano przeglady/kontrole budynkéw. MZL nie realizowat jednak zalecen
dotyczacych malowania klatek schodowych w pieciu budynkach, sformutowanych
w toku okresowych przegladéw w 2021 i 2022 r., co spowodowane byto
otrzymaniem za niskiej wysokosci $rodkow finansowych z Miasta.

IV. Wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi w toku kontroli nieprawidtowosciami Najwyzsza |zba
Kontroli wnioskuje o biezace wykonywania zalecen sformutowanych w wyniku
kontroli obiektow budowlanych.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza
sie do dyrektora Departamentu Administracji Publicznej Najwyzszej 1zby Kontroli.
Prawo zgltaszania zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie
przystuguje do wystapienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z trescig uchwaty
w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbg Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku, a takze o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.
W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.
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Warszawa, ..... wrzesnia 2022 r.

Kontrolerzy Najwyzsza Izba Kontroli
Sebastian Krawczyk Departament Administracji Publicznej
Gtéwny specjalista kontroli Dyrektor
panstwowej Bogdan Skwarka
...................... POdeS podpis

Wanda Jeziorska
Specjalista kontroli pafnstwowej

Bartosz Miesak
Starszy inspektor kontroli
panstwowej
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